

Bestyrelsens beretning til generalforsamlingen 2022

Velkommen til Generalforsamling i Grundejerforeningen Haraldsted sø 2022.

Allerførst tak. Tusind tak til Stine og Martin, der generøst lægger telt, udstyr, faciliteter og ikke mindst deres smukke have til både generalforsamling, leg og fest i anledning af grundejerforeningens 50 års jubilæum, der på royal vis er blevet forsinket pga. corona. Derfor også kæmpe tak til festudvalget, der trods sygdom og forhindringer har lagt et stort arbejde i at gøre det til en særlig dag. Og endelig, men ikke mindst, tak til alle jer, der møder frem til generalforsamling og fest. Det er luksus for en frivillig grundejerforening at have sådan en opbakning.

Dernæst hjertelig velkommen til nye medlemmer:

Vestre Søvej 12: Laila Studsgaard

Vestre søvej 14: Per og Aase Vinzentsen

Vi håber, at I må blive lige så glade for området, som vi andre er.

Når medlemmer kommer til, er det fordi andre har valgt at sælge. Et af dem er Kim og hans familie. Kim var foreningens sekretær, så vi ser frem til et godt kampvalg om pladserne lidt senere.

Ud over et enkelt bump på vejen har det været et ret fredeligt år, så det giver plads til, at Helle Lundsgaard, Østre søvej 10, kan fortælle om planerne om at oprette en naturpark i vores område, når vi har overstået det formelle. Helle er medlem af Ringsteds pilotnaturparkudvalg (§17 stk. 4 udvalg), der står for planlægningen af parken.

Vejene er pæne for tiden. Stor tak til Claus og John, der sørger for den gode tilstand. Sammen med vejret og alle jer, der vælger at holde fartgrænsen på 20 km/t. John har jo egentlig trukket sig fra vejarbejdet men har alligevel lagt timer og maskiner til i årets løb.

Apropos vejret har vandstanden været meget svingende. Fra maksimal vandstand i slutningen af februar til meget lav lige for tiden. Niels Andersen, vores slusemester, regulerer vandstanden op til en fastsat kote, så vores huse bør ikke være i fare. Til gengæld har han holdt vandstanden høj i Langesø i foråret af hensyn til fiskeyngel og ynglefugle.

Vi er naboer til Oplevelsesstien, der bliver mere og mere populær. Det gælder også det shelter, der er bygget meget tæt på dæmningen øst for Stines og Martins marker. Shelteret er bygget trods vores protester i Brugerrådet for Haraldsted Sø. Til gengæld er kommunen opmærksomme og lydhøre overfor de problemer, som shelteret kan give i form af parkering, støj og skrald. Vi har henvendt os både til Google Maps og kommunen for at få henvist gæster til shelteret til at parkere ved Søsportshjørnet.

Brugerrådet for Haraldsted sø fortsætter under den nye kommunalbestyrelse, og vi er blevet tilbudt at dele en plads i rådet sammen med Grundejerforeningen Søbjerg, der

ligger i den anden ende af Langesø. Da Søbjerg er lidt underdrejet, har vi tilbudt at varetage deres interesser i rådet.

Jeg har fået henvendelser fra bekymrede medlemmer, der har hørt om en konflikt, der handler om, at Ringsted kommune ville tage retten til at fiske og at have bådebro i Haraldsted sø fra lodsejerne ved søen. Konflikten drejer sig heldigvis ikke om vores sø, Lillesø, og Klima- og miljøudvalget i Ringsted har netop i torsdags besluttet at droppe konflikten og lade lodsejerne langs bredden til Gyrstinge og Haraldsted sø beholde den ret til at fiske og have bådebro, som de aftalte med Københavns Vandforsyning for mere end 50 år siden. Så alt er ved det gamle ved Lillesø.

Huskersedlen

Beskæring langs veje

Det er vigtigt, at skraldemanden kan komme forbi uden at få revet spejlet af eller få udsynet blokeret af grene og blade.

Afbrænding

Haveaffald kan bruges som kompost eller afleveres på genbrugspladsen. Du kan også få hentet affaldet, se <https://ringsted.dk/borger/affald-genbrug/storskrald-og-haveaffald>. Afbrænding er generelt forbudt i Ringsted kommune. Det er dog tilladt at:

- Brænde rent, tørt træ på særligt indrettede bålpladser.
- Lade haveaffald indgå i et bål Sankt Hans aften.
- Afbrænde haveaffald i perioden 1. december til 1. marts i landzone (OBS! Vores område er ikke landzone).

Hvis du alligevel brænder af, så gør det venligst i fralandsvind og sørg for, at bygge bålet på selve dagen, så pindsvin og fugle ikke brænder inde.

Siv

Hvis du skærer siv, så fisk dem op på din egen grund: Det er dine siv og dit problem – eller din kompost.

Græsslåning og anden maskinlarm

Af hensyn til naboernes hygge skal græsslåning og anden maskinlarm så vidt muligt foregå inden kl. 18 på hverdage, og i weekend og på helligdage mellem kl.10 og kl.12 eller kl.16 og kl.18.

Fiskeri

Husk fisketegn (<http://www.fisketegn.dk>), og husk, at sætte odderrist i, hvis du fisker med ruse. (<https://www.fiskepleje.dk/vandloeb/fiskeriregulering>).

Af hensyn til dyrelivet må vi ikke gå i land på Lille Svenstrups enge, og i lejekontrakten med Lille Svenstrup har vi forpligtet os til at være med til at holde uvedkommende væk, så hjælp venligst med det. På vores hjemmeside

<http://gfharaldstedsoe.dk> finder du en folder på 4 sprog, der kan være nyttig til forklaring af de danske regler.

På vegne af bestyrelsen

Torben Jørgensen, formand